
CITTA’ DI COSSATO

                Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione economico finanziaria, economato provveditorato e gestione amministrativa 

del patrimonio

DETERMINAZIONE N. 1174 in data  11 novembre 2024

OGGETTO: SERVIZI  DI  BROKERAGGIO  E  CONSULENZA ASSICURATIVA -  RINNOVO 
CONTRATTO  CON  DECORRENZA  DAL  1  NOVEMBRE  2024  FINO  AL  31 
OTTOBRE 2026

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in  qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

PREMESSO CHE

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1032  del  05/10/2022  il  servizio  di  brokeraggio  e 
consulenza assicurativa è stato affidato alla società l’Arca Consulenza assicurativa di Gianni 
Coda & C. s.a.s., avente sede ad Aosta, per il periodo 1 novembre 2022 – 31 ottobre 2024 
(eventualmente rinnovabile per 2 anni e prorogabile per sei mesi) – CIG ZFA379D5EB;

- con atto repertorio n. 135/7006 del 20/10/2022 si è provveduto a registrare il  contratto 
stipulato con la società L’Arca Consulenza assicurativa di Gianni Coda & C. s.a.s.;

- l’art. 7 comma 1 del suddetto contratto disciplina che “la durata dell’affidamento decorre da 
1 novembre 2022 per due anni solari, eventualmente rinnovabile per altri due anni”;

-  il  servizio di  Brokeraggio assicurativo non comporta a carico del Comune alcun onere 
finanziario diretto perché remunerato, come consuetudine di mercato, per il  tramite delle 
Compagnie Assicurative con le quali il Comune sottoscrive coperture ricadenti nel portafoglio 
assicurativo (ex art. 1411 del c.c.); 

CONSIDERATO CHE

-  in  data 31 ottobre 2024 è scaduto  il  contratto biennale  stipulato con la  società l’Arca 
Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C. s.a.s.;

- è interesse dell’Ente esercitare l’opzione del rinnovo prevista dall’art. 7 co. 1 del contratto 
stipulato  (registrato  con  rep.  n.135/7006  del  20/10/22)  con  la  medesima società,  la  cui 
idoneità tecnica e capacità economica sono comprovate dall’espletamento del servizio nel 
periodo 01/11/22 - 31/10/2024; 

VISTI

-  la  nota  assunta  al  protocollo  generale  con  n.  32095  del  06/11/24  la  società  L’Arca 
Consulenza Assicurativa  ha manifestato la   propria disponibilità  al  rinnovo dei  servizi  di 



brokeraggio  e  consulenza  assicurativa  per  il  periodo  01/11/2024  –  31/10/2026  con  il 
mantenimento delle condizioni tecniche ed economiche pattuite all’attivazione del contratto;

- il  DURC online INAIL_46098264 del 21/10/24, attestante la regolarità contributiva della 
società L’Arca Consulenza Assicurativa di G. Coda e C. sas, con scadenza validità in data 
18/02/25;

- il DURC online INPS_43463060 dell’08/11/24, attestante la regolarità contributiva del socio 
accomandatario  e  legale  rappresentante  della  società  L’Arca,  sig.  Coda  Gianni,  con 
scadenza validità in data 08/03/25;

- il DURC online INPS_43463068 dell’08/11/24, attestante la regolarità contributiva del socio 
accomandante  della  società  L’Arca,  sig.  Coda  Corrado,  con  scadenza  validità  in  data 
08/03/25;

- la visura camerale estratta dal Registro Imprese in data 08/11/24, dalla quale non risultano 
operazioni di scioglimento in corso, nè procedure concorsuali o altri procedimenti in corso a 
carico della società L’Arca Consulenza Assicurativa di G. Coda e C. sas;

- l’esito della verifica effettuata in data 08/11/24 in merito all’assenza di annotazioni a carico 
della società nell’apposita sezione del portale ANAC;

DATO ATTO CHE 

- il valore del rinnovo del contratto è stato computato in sede di avvio della procedura di gara 
al fine della determinazione del valore complessivo dell’affidamento (compresa eventuale 
proroga tecnica);

- il valore complessivo dell’affidamento, comprensivo delle facoltà di rinnovo e di proroga 
tecnica, era stato calcolato considerando il  valore delle provvigioni che il  broker avrebbe 
percepito dalle compagnie assicuratrici (pari al 5% sui premi imponibili RC auto e 10% sugli  
altri premi) e stimato in € 4.863,70 annui, ovvero € 21.886,65 per 4 anni e 6 mesi;

- in sede di rinnovo si rende necessario acquisire un nuovo CIG, ma non altrettanto pagare 
un nuovo contributo ANAC (faq ANAC 12/05/2021);

- a far data dal 01/01/2024 è divenuta efficace la disciplina in materia di digitalizzazione dei 
contratti pubblici prevista dal D.Lgs. n. 36/2023 in ragione della quale la richiesta del CIG 
avviene  attraverso  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate  mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC;

- ai fini  della tracciabilità è stato acquisito tramite la Piattaforma dei Contratti  Pubblici  di 
ANAC il seguente CIG: B429E01A67;

RITENUTO OPPORTUNO

-  approvare  l’atto  aggiuntivo  al  contratto  stipulato  con  la  società  L’Arca  Consulenza 
assicurativa  di  Gianni  Coda  &  C.  s.a.s.,  per  il  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza 
assicurativa  per il periodo 1 novembre 2022 – 31 ottobre 2024 (eventualmente rinnovabile 
per 2 anni e prorogabile per sei mesi) - allegato A) alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy, che recepisce 
la volontà delle parti al suddetto rinnovo ferme restando tutte le altre condizioni contrattuali 
ed economiche;  



Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 872 in data 1 agosto 2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 869 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Richiamato tutto quanto sopra esposto per farne parte integrante del presente dispositivo:

1) Di esercitare l’opzione di rinnovo prevista dall’art. 7 co. 1 del contratto per il servizio di 
brokeraggio  e  consulenza  assicurativa  (registrato  con  rep.  n.135/7006  del  20/10/22) 
aggiudicato alla  società l’Arca Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C. s.a.s., avente 
sede  ad  Aosta,  per  il  periodo  1  novembre  2022  –  31  ottobre  2024  (eventualmente 
rinnovabile per 2 anni e prorogabile per sei mesi) – CIG affidamento ZFA379D5EB, alle 
medesime condizioni normative ed economiche in essere;



2) di dare atto che il rinnovo avrà decorrenza dal 1 novembre 2024 e durata di 24 mesi, con 
possibilità di proroga tecnica per ulteriori 6 mesi;

3)  di  dare  altresì  atto  che  la  presente  determinazione  non  necessita  di  assunzione  di 
impegni di spesa in quanto l’attività prestata dal Broker non comporta alcun onere finanziario 
diretto a carico del Comune, essendo remunerata, come consuetudine di mercato, per il 
tramite delle Compagnie Assicurative con le quali il Comune sottoscrive coperture ricadenti 
nel portafoglio assicurativo (ex art. 1411 del c.c.);

4)  di  dare  atto  che,  ai  fini  della  tracciabilità,  è  stato  acquisito  tramite  PCP di  ANAC il  
seguente CIG B429E01A67; 

5) di approvare l’atto aggiuntivo al contratto che verrà sottoscritto dalle parti,  in forma di 
scrittura privata in modalità elettronica, allegato A) alla presente determinazione per farne 
parte integrane e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy;

6)  Di dare atto che, per quanto riguarda l’apposizione della marca dal bollo da € 16,00 
sull’atto  aggiuntivo  si  provvederà  all’invio  alla  società  L’Arca Consulenza Assicurativa  di 
apposito  avviso  PagoPA,  ed  al  successivo  introito  del  versamento  su  apposito  capitolo 
(621 /01 – cod. bilancio D.Lgs. 118/2011  3|0500|3050200|3050203004) ed all’apposizione 
sull’atto dell’apposita dicitura “imposta di  bollo assolta virtualmente ai  sensi aut.  Agenzia 
delle Entrate”;

7)  di  dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

8) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

CD/cd

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Uffici Gestione Economico Finanziaria, 

Economato e Provveditorato
Gestione Amministrativa del Patrimonio

Dr.ssa Cristina DRAGO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


